Документ предоставлен КонсультантПлюс

АДМИНИСТРАЦИЯ КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 21 октября 2008 г. N 378-а

О ПОРЯДКЕ РАСХОДОВАНИЯ СРЕДСТВ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА,
НАПРАВЛЯЕМЫХ НА ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА, ПОНЕСЕННОГО ГРАЖДАНАМИ
И ЮРИДИЧЕСКИМИ ЛИЦАМИ В РЕЗУЛЬТАТЕ ИЗЪЯТИЯ ЖИВОТНЫХ И (ИЛИ)
ПРОДУКТОВ ЖИВОТНОВОДСТВА ПРИ ЛИКВИДАЦИИ ОЧАГОВ ОСОБО ОПАСНЫХ
БОЛЕЗНЕЙ ЖИВОТНЫХ НА ТЕРРИТОРИИ КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

	Список изменяющих документов
(в ред. постановлений администрации Костромской области
от 27.02.2009 N 91-а, от 28.09.2009 N 330-а, от 11.02.2010 N 20-а,
от 18.03.2011 N 78-а, от 19.05.2011 N 172-а, от 04.10.2012 N 382-а,
от 10.12.2018 N 520-а, от 17.02.2020 N 44-а, от 11.05.2021 N 210-а,
от 19.07.2021 N 319-а)

В целях предотвращения распространения возбудителей заразных болезней животных и обеспечения безопасности в ветеринарно-санитарном отношении продуктов животноводства, в соответствии с Законом Российской Федерации от 14 мая 1993 года N 4979-1 "О ветеринарии", Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 мая 2006 года N 310 "Об утверждении Правил изъятия животных и (или) продуктов животноводства при ликвидации очагов особо опасных болезней животных" администрация Костромской области постановляет:
(в ред. постановления администрации Костромской области от 11.05.2021 N 210-а)
1. Утвердить прилагаемый порядок расходования средств областного бюджета, направляемых на возмещение ущерба, понесенного гражданами и юридическими лицами в результате изъятия животных и (или) продуктов животноводства при ликвидации очагов особо опасных болезней животных на территории Костромской области.
(п. 1 в ред. постановления администрации Костромской области от 11.05.2021 N 210-а)
2. Утратил силу. - Постановление администрации Костромской области от 10.12.2018 N 520-а.
3. Определить управление ветеринарии Костромской области главным распорядителем средств, выделяемых из областного бюджета на возмещение ущерба, понесенного гражданами и юридическими лицами в результате изъятия животных и (или) продуктов животноводства.
(в ред. постановлений администрации Костромской области от 10.12.2018 N 520-а, от 11.05.2021 N 210-а)
4. Утратил силу. - Постановление администрации Костромской области от 28.09.2009 N 330-а.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор
Костромской области
И.СЛЮНЯЕВ

Приложение N 1

Утверждено
постановлением
администрации
Костромской области
от 21 октября 2008 г. N 378-а

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ ОРГАНИЗАЦИИ И ПРОВЕДЕНИЯ ОТЧУЖДЕНИЯ
ЖИВОТНЫХ И ИЗЪЯТИЯ ПРОДУКТОВ ЖИВОТНОВОДСТВА В ЦЕЛЯХ
ПРЕДОТВРАЩЕНИЯ ВОЗНИКНОВЕНИЯ И ЛИКВИДАЦИИ ОЧАГОВ
ОСОБО ОПАСНЫХ БОЛЕЗНЕЙ ЖИВОТНЫХ НА ТЕРРИТОРИИ
КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

Утратило силу. - Постановление администрации Костромской области от 11.05.2021 N 210-а.

Приложение N 2

Утвержден
постановлением
администрации
Костромской области
от 21 октября 2008 г. N 378-а

ПОРЯДОК
РАСХОДОВАНИЯ СРЕДСТВ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА, НАПРАВЛЯЕМЫХ
НА ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА, ПОНЕСЕННОГО ГРАЖДАНАМИ И ЮРИДИЧЕСКИМИ
ЛИЦАМИ В РЕЗУЛЬТАТЕ ИЗЪЯТИЯ ЖИВОТНЫХ И (ИЛИ) ПРОДУКТОВ
ЖИВОТНОВОДСТВА ПРИ ЛИКВИДАЦИИ ОЧАГОВ ОСОБО ОПАСНЫХ БОЛЕЗНЕЙ
ЖИВОТНЫХ НА ТЕРРИТОРИИ КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

	Список изменяющих документов
(в ред. постановлений администрации Костромской области
от 11.05.2021 N 210-а, от 19.07.2021 N 319-а)

1. Настоящий Порядок определяет механизм возмещения ущерба, понесенного гражданами и юридическими лицами в результате изъятия животных и (или) продуктов животноводства при ликвидации очагов особо опасных болезней животных на территории Костромской области.
2. Основанием для возмещения ущерба, понесенного гражданами и юридическими лицами в результате изъятия животных и (или) продуктов животноводства, является наличие у них акта об изъятии животных и (или) продуктов животноводства при ликвидации очага особо опасной болезни животных и копии постановления администрации Костромской области об организации и проведении изъятия животных и (или) продуктов животноводства при ликвидации очага особо опасной болезни животных.
3. Бюджетные ассигнования для возмещения ущерба, понесенного гражданами и юридическими лицами в результате изъятия животных и (или) продуктов животноводства, выделяются из резервного фонда администрации Костромской области в порядке, утвержденном постановлением администрации Костромской области от 5 июня 2018 года N 227-а "Об утверждении порядка использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Костромской области" (далее - постановление администрации Костромской области от 5 июня 2018 года N 227-а).
4. Главным распорядителем средств областного бюджета, в распоряжение которого выделяются средства из резервного фонда администрации Костромской области для возмещения ущерба гражданам и юридическим лицам - собственникам животных и (или) продуктов животноводства, подлежащих изъятию, является управление ветеринарии Костромской области (далее соответственно - компенсация, Управление).
5. Стоимость изъятых животных и (или) продуктов животноводства рассчитывается исходя из стоимости единицы живого веса каждого вида животных, подлежащих изъятию, и (или) единицы веса каждого вида продуктов животноводства, подлежащих изъятию, и определяется на основании государственных регулируемых цен, при отсутствии установленных государственных регулируемых цен - по рыночной стоимости изъятых животных и (или) изъятых продуктов животноводства на основании сведений Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Костромской области.
[bookmark: Par80]6. Граждане (юридические лица) - собственники животных и (или) продуктов животноводства, подлежащих изъятию (далее - заявители), в течение тридцати календарных дней с даты получения акта об изъятии животных и (или) продуктов животноводства при ликвидации очага особо опасной болезни животных, копии постановления администрации Костромской области об организации и проведении изъятия животных и (или) продуктов животноводства при ликвидации очага особо опасной болезни животных представляют в Управление следующие документы:
1) заявление о возмещении ущерба, понесенного в результате изъятия животных и (или) продуктов животноводства при ликвидации очага особо опасной болезни животных на территории Костромской области, по форме согласно приложению N 1 к настоящему Порядку;
2) копии документов, удостоверяющих личность (для физических лиц, индивидуальных предпринимателей и представителей заявителей);
3) копии документов, подтверждающих полномочия представителя заявителя - физического лица, индивидуального предпринимателя, в случае, если заявление подается представителем заявителя;
4) копии документов, подтверждающих полномочия лица, имеющего право без доверенности действовать от имени юридического лица.
7. Должностное лицо Управления, ответственное за прием документов, указанных в пункте 6 настоящего Порядка, регистрирует их в день поступления и выдает заявителю (представителю заявителя) расписку о приеме документов.
8. В целях установления достоверности представленных сведений Управление взаимодействует с исполнительными органами государственной власти Костромской области, а также территориальными органами федеральных органов исполнительной власти в Костромской области.
9. Ответственность за недостоверность сведений, содержащихся в представляемых в соответствии с пунктом 6 настоящего Порядка документах, несут заявители в соответствии с законодательством Российской Федерации.
10. Управление в течение пяти рабочих дней со дня получения документов, предусмотренных пунктом 6 настоящего Порядка:
1) осуществляет проверку полноты и достоверности сведений, содержащихся в представленных документах;
2) принимает решение о выплате компенсации либо об отказе в выплате компенсации и письменно извещает о принятом решении заявителей (в случае принятия решения об отказе в выплате компенсации указывается основание для отказа);
3) в случае принятия решения о выплате компенсации составляет справку-расчет ущерба, понесенного в результате изъятия животных и (или) продуктов животноводства, по форме согласно приложению N 2 к настоящему Порядку и направляет письменное мотивированное обращение губернатору Костромской области или лицу, исполняющему его обязанности, о выделении средств резервного фонда администрации Костромской области на возмещение ущерба, понесенного гражданами и юридическими лицами в результате изъятия животных и (или) продуктов животноводства при ликвидации очагов особо опасных болезней животных (далее - обращение).
К обращению прилагаются:
документы, послужившие основанием для обращения;
расчет размера потребности в бюджетных ассигнованиях резервного фонда администрации Костромской области;
документы, подтверждающие обоснованность произведенного расчета, для выделения бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Костромской области.
При необходимости к указанному обращению прилагаются также иные документы, подтверждающие необходимость и неотложность осуществления непредвиденных расходов на соответствующие цели.
11. Основанием для отказа заявителю в выплате компенсации является:
1) непредставление документов, указанных в пункте 6 настоящего Порядка, в полном объеме;
2) отражение в документах, указанных в пункте 6 настоящего Порядка, недостоверной информации;
3) утратил силу. - Постановление администрации Костромской области от 19.07.2021 N 319-а.
12. Решения, действия (бездействие) Управления, его должностных лиц, принимаемые (осуществляемые) при предоставлении компенсации, могут быть обжалованы в досудебном (внесудебном) порядке заместителю губернатора Костромской области, координирующему работу по вопросам реализации государственной и выработке региональной политики в области ветеринарии, и (или) в судебном порядке.
13. На основании поручения губернатора Костромской области или лица, исполняющего его обязанности, Управление в течение пяти рабочих дней подготавливает проект распоряжения администрации Костромской области о выделении бюджетных ассигнований из резервного фонда администрации Костромской области на возмещение ущерба, понесенного гражданами и юридическими лицами в результате изъятия животных и (или) продуктов животноводства при ликвидации очагов особо опасных болезней животных (далее соответственно - распоряжение администрации Костромской области, получатели компенсации).
14. Выплата компенсации производится Управлением путем перечисления денежных средств на счета получателей компенсации, открытые ими в кредитных организациях, в течение тридцати календарных дней с даты принятия распоряжения администрации Костромской области в соответствии с постановлением администрации Костромской области от 5 июня 2018 года N 227-а.
15. Управление ведет реестр граждан и юридических лиц, получивших возмещение ущерба, понесенного в результате изъятия животных и (или) продуктов животноводства при ликвидации очагов особо опасных болезней животных на территории Костромской области, по форме согласно приложению N 3 к настоящему Порядку.
[bookmark: Par105]16. Излишне выплаченные денежные средства в случае отсутствия оснований для их выплаты или в результате счетной ошибки подлежат возврату получателем компенсации в областной бюджет в добровольном порядке в течение десяти календарных дней со дня уведомления Управлением об этом получателя компенсации.
17. При невозвращении получателем компенсации денежных средств в случаях, предусмотренных пунктом 16 настоящего Порядка, взыскание излишне выплаченных денежных средств производится Управлением в судебном порядке.
18. Контроль за целевым использованием бюджетных ассигнований для возмещения ущерба, понесенного гражданами и юридическими лицами в результате изъятия животных и (или) продуктов животноводства, предоставленных из резервного фонда администрации Костромской области, осуществляется Управлением и департаментом финансового контроля Костромской области в соответствии с установленными полномочиями.

Приложение N 1
к Порядку расходования средств
областного бюджета, направляемых
на возмещение ущерба, понесенного
гражданами и юридическими лицами
в результате изъятия животных
и (или) продуктов животноводства
при ликвидации очагов
особо опасных болезней животных
на территории Костромской области

ФОРМА

Угловой штамп (при наличии)               Начальнику
с наименованием и ИНН заявителя и         управления ветеринарии
исходящими реквизитами документа          Костромской области
                                          _________________________________
                                                      (Ф.И.О.)

[bookmark: Par132]                                 ЗАЯВЛЕНИЕ
           о возмещении ущерба, понесенного в результате изъятия
                 животных и (или) продуктов животноводства
           при ликвидации очагов особо опасных болезней животных
                     на территории Костромской области

    Я, ____________________________________________________________________
         (Ф.И.О. физического лица/полное наименование юридического лица)
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
     (серия, номер паспорта, кем и когда выдан - для физического лица/
                  ИНН, КПП, ОГРН - для юридического лица)
___________________________________________________________________________
   (место жительства физического лица/местонахождение юридического лица,
            индивидуального предпринимателя/место регистрации)
в  соответствии  с  постановлением  администрации Костромской области от 21
октября  2008  года  N  378-а  "О  порядке  расходования средств областного
бюджета,  направляемых  на  возмещение  ущерба,  понесенного  гражданами  и
юридическими  лицами  в  результате  изъятия  животных  и  (или)  продуктов
животноводства  при  ликвидации  очагов  особо опасных болезней животных на
территории  Костромской  области"  и  актом  об  изъятии  животных  и (или)
продуктов   животноводства  при  ликвидации  очага  особо  опасной  болезни
животных от "___" _____________ 20___ года N ______ прошу возместить ущерб,
понесенный  в результате изъятия животных и (или) продуктов животноводства:
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
           (указать вид, количество, живой вес изъятых животных/
                   вес изъятых продуктов животноводства)

Средства, направленные на возмещения ущерба, прошу перечислить на счет:
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
   (указать номер счета с указанием наименования кредитной организации)

____________________ ______________________________________________________
     (подпись)                              (Ф.И.О.)

"___" _____________ 20__ года

М.П. (при наличии)

Приложение на _____ л. в ___ экз.
    1. ____________________________________________________________________
    2. ____________________________________________________________________
    3. ____________________________________________________________________
    4. ____________________________________________________________________
    5. ____________________________________________________________________
    1.  Подтверждаю  достоверность  и  полноту  информации,  содержащейся в
настоящем заявлении и прилагаемых к нему документах.
    2.   Об   ответственности   за   представление  заведомо  недостоверной
информации в документах на возмещение ущерба предупрежден(-на).
    3.  Согласен(-на)  на осуществление управлением ветеринарии Костромской
области   действий,   связанных   с   обращением  в  исполнительные  органы
государственной  власти Костромской области, а также территориальные органы
федеральных   органов   исполнительной   власти  в  Костромской  области  о
представлении  сведений  о  заявителе, имеющихся у таких органов, в целях и
объеме, необходимых для возмещения ущерба, предусмотренного Порядком.

____________________ ______________________________________________________
     (подпись)                              (Ф.И.О.)

Начальник
управления ветеринарии
Костромской области _____________ _________________________________________
                      (подпись)                   (Ф.И.О.)

"___" _____________ 20__ года

М.П.

Поступило в управление ветеринарии Костромской области
____________ ___________ __________________________________________________
   (дата)     (подпись)       (Ф.И.О., должность ответственного лица)

___________________________________________________________________________
           (отметка о соответствии или несоответствии документов
                        установленным требованиям)

Приложение N 2
к Порядку расходования средств
областного бюджета, направляемых
на возмещение ущерба, понесенного
гражданами и юридическими лицами
в результате изъятия животных
и (или) продуктов животноводства
при ликвидации очагов
особо опасных болезней животных
на территории Костромской области

ФОРМА

[bookmark: Par230]СПРАВКА-РАСЧЕТ
ущерба, понесенного в результате изъятия животных
и (или) продуктов животноводства
____________________________________________________________
(Ф.И.О. гражданина, наименование юридического лица)

	Наименование животных, продуктов животноводства
	Количество, единица измерения, голов/кг/шт.
	Государственная регулируемая цена (рыночная стоимость) одного килограмма живого веса изъятых животных/одного килограмма изъятых продуктов животноводства, рублей
	Размер подлежащего возмещению ущерба, рублей (гр. 2 x гр. 3)

	1
	[bookmark: Par241]2
	[bookmark: Par242]3
	4

	Итого

Начальник
управления ветеринарии
Костромской области _____________ _________________________________________
                      (подпись)                   (Ф.И.О.)

"___" _____________ 20__ года

М.П.

Приложение N 3
к Порядку расходования средств
областного бюджета, направляемых
на возмещение ущерба, понесенного
гражданами и юридическими лицами
в результате изъятия животных
и (или) продуктов животноводства
при ликвидации очагов
особо опасных болезней животных
на территории Костромской области

ФОРМА

[bookmark: Par279]РЕЕСТР
граждан и юридических лиц, получивших возмещение ущерба,
понесенного в результате изъятия животных и (или) продуктов
животноводства при ликвидации очагов особо опасных болезней
животных на территории Костромской области
	N п/п
	Ф.И.О. физического лица, реквизиты документа, удостоверяющего личность/полное наименование юридического лица
	Место жительства физического лица/адрес (юридический адрес, адрес фактического осуществления деятельности) юридического лица
	Номер счета, открытого в кредитной организации, с указанием наименования кредитной организации
	Реквизиты постановления администрации Костромской области "Об организации и проведении изъятия животных и (или) продуктов животноводства"
	Реквизиты акта об изъятии животных и (или) продуктов животноводства
	Виды и количество изъятых животных, голов/изъятых продуктов животноводства, кг/штук
	Рыночная стоимость (государственная регулируемая цена) одного килограмма живого веса изъятых животных/одного килограмма изъятых продуктов животноводства, рублей
	Сумма возмещения ущерба, всего рублей

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Итого: общая сумма возмещения ущерба по состоянию на _______________ 20__ года составляет _________________ рублей

Начальник
управления ветеринарии
Костромской области _____________ _________________________________________
                      (подпись)                   (Ф.И.О.)